
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700165

165

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ME inscrita no CNPJ Sob o nº 22.890.584/0001-50, estabelecida no endereço: Av .
Francisco Queiroz, nº 03, Sala nº 04 Bairro Colônia Santo Antônio, CEP 69.057-010,
Manaus-AM. II - ADJUDICAR o objeto da licitação em pauta as empresas declaradas
vencedoras; R L A EMPREENDIMENTOS EIRLEI - ME, vencedora do lote 01 no valor R$
1.785.189,39 (um milhão, setecentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta e nove reais
e trinta e nove centavos) e a empresa FKF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME,
vencedora do lote 02 no valor R$ 1.890.531,51 (um milhão, oitocentos e noventa mil,
quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e um centavos). II - PUBLIQUE-SE o presente
despacho na forma da Lei, para fins de eficácia. Publicado no Quadro de Avisos por
afixação, conforme dispõe a Lei Orgânica do Município.

Maués-AM, 2 de setembro de 2019.
CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA JÚNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPAUÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPAUÁ, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela Comissão Permanente de Licitação,
pertinente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2019. CONSIDERANDO, por fim a inexistência de
qualquer vício, irregularidade ou recurso pendente, com base no artigo 43, inciso VI da Lei
nº 8.666/1993, resolve: I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente a Tomada de
Preços nº 004/2019, cujo objeto "Contratação de empresa especializada em pavimentação
de ruas com drenagem, meio fio e sarjeta para execução do serviço no Município de
Tapauá". II - ADJUDICAR o objeto do certame à empresa H C CASSIANO CONSTRUÇÕES
EIRELI, CNPJ 17.293.845/0001-15, pelo valor total de R$ 1.512.982,34 (um milhão
quinhentos e doze mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos). III -

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida
empresa.

Manaus, 16 de setembro de 2019.
JOSÉ BEZERRA GUEDES

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2019

O Município de Baixa Grande, com base Legal na Lei Federal n0 8.666/93 com
as alterações posteriores, Lei 10.520/02, faz saber aos interessados que, às 10 horas do dia
27/09/2019, estará recebendo em sua sede, situada na Av. 2 de Julho, nº 737, Centro,
documentação e propostas de preços para aquisição de um veículo novo, com capacidade
para sete passageiros, destinado a Secretaria Municipal de Assistência Social. As
informações necessárias serão obtidas na Prefeitura Municipal, sala de licitações, nos dias
úteis, 08:00 às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 36/2019

O Município de Baixa Grande, com base Legal na Lei Federal n0 8.666/93 com
as alterações posteriores, Lei 10.520/02, faz saber aos interessados que às 12 horas do dia
27/09/2019, estará recebendo em sua sede situada na Av. 2 de Julho, nº 737, Centro,
documentação e propostas de preços para eventual prestação de serviços de serralheria,
solda e torno para servir as diversas Secretarias da Prefeitura. As informações necessárias
serão obtidas na Prefeitura Municipal, sala de licitações, nos dias úteis, 08:00 às 12:00
horas.

Baixa Grande-BA, 16 de setembro de 2019
MURILO TADEU DA SILVA LIMA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 9/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Barreiras
(BA), comunica que realizar a licitação na objetivo a seleção e CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS JURÍDICAS consideradas como ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, de entidades
sem fins lucrativos, OSC, para formalização de parceria, em regime de mútua cooperação
com repasse financeiro para oferta de atividade complementar da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação ,Cultura ,Esporte e Lazer,
Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social e Trabalho do Município de Barreiras
/BA , com base na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com as alterações
promovidas pela Lei nº Lei nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 , pela Prefeitura
Municipal de Barreiras-BA : Recebimento dos envelopes no período de 16 de setembro a
03 de outubro de 2019, Informações Complementares O Edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados no Site : www.barreiras.ba.gov.br
transparencia.licitacoes e na Sala da Comissão de Licitações no Prédio Sede da Prefeitura
Municipal de Barreiras situado à Rua Edgard de Deus Pitta nº 914, Loteamento Aratu,
Barreiras /BA CEP 47.803.914, Fone: (77) 3614-7117 no horário da 08:00hs às 12:00hs, de
segunda a sexta-feira exceto feriados

JOSE CARLOS AMÂNCIO OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2019

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna público para
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 021/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários,
requisitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho. Sessão de Abertura:
27/09/2019 às 08:00h. O edital poderá ser obtido em sua integra no site:
barreiras.ba.gov.br/licitações. Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114.

Barreiras-BA, 16 de setembro de 2019.
ANDRÉ AVELINO DE OLIVEIRA NETO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/
Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna público para
conhecimento dos interessados à SUSPENSÃO do Certame Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico - Nº 014/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa(s)
especializada(s) no fornecimento de plataforma digital com ecossistema formado por jogos
e aplicativos interativos e multidisciplinares, e materiais didáticos educacionais
ludopedagógicos e recreativos formados por jogos, requisitado pela Secretaria Municipal
de Educação, para análise das impugnações. Tão logo uma nova data será divulgada.

Barreiras-BA, 16 de setembro de 2019.
ANDRÉ AVELINO DE OLIVEIRA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019 - SRP

A Prefeitura Municipal de Brejões - BA torna público que fará realizar licitação
na modalidade Pregão Presencial, para REGISTRO DE PREÇO, menor Preço, para prestação
de serviços de execução de próteses dentárias, mediante a necessidade da contratante.
Conforme especificações constantes no Anexo I do Edital. Dia: 27/09/2019, às 07:30 horas,
na Prefeitura Municipal de Brejões, sito à Rua Prefeito Mário Meireles, nº 81, Centro,
Brejões-BA, CEP 45.325-000. Quando serão recebidas as propostas e documentos de
habilitação, nos termos do edital e seus anexos. Para obter o Edital, no mesmo endereço,
das 08:00 H às 12:00. Informações: Telefone: (75) 3654-2158/2140.

Brejões - BA, 16 de setembro de 2019.
FELIPE DE JESUS MASCARENHAS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019

Aquisição e prestação de serviços funerais destinados a pessoas carentes do
Município. DATA: 30/09/2019. HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por Item.
LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de
Oliveira s/n -Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede
da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 13 de setembro de
2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019

Aquisição e instalação de ar condicionado, para atender as necessidades do
Centro de Atenção Especial Drª. Lara Fernandes, Unidade Básica de Saúde Woquiton
Fernandes Teixeira e PSF José Silveira Rocha, deste município. DATA: 01/10/2019.
HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro
Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n -Prisco Viana -
Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal,
das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 13 de setembro de 2019.

SUZETE IZABEL PEREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019 - COMPEL

Contratação de empresa de prestadora de serviços técnicos de arquitetura e
engenharia para elaboração do Projeto Executivo, visando a execução das obras da Vila dos
Esportes situada na confluência da Avenida Industrial com a rua do Estádio e sua
vizinhança no Município de Camaçari - Bahia.

O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, através da Comissão Permanente de Licitação -
Compel, torna público que transcorrido o prazo recursal, CONVOCA neste momento, todos
os interessados para abertura das Propostas Técnicas - cuja sessão acontecerá dia 18 de
setembro de 2019 horário das 09:00 hs - Local: auditório da Secretaria de Saúde /
Educação - (prédio vermelho) - Centro Administrativo do Município

Camaçari, 16 de setembro de 2019
MANOEL ALVES CARNEIRO

Presidente em exercício

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 9/2019

Execução das obras e serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ,
contemplando execução de camada de base em solo-brita, execução de sistema de
drenagem de águas pluviais com tubos de concreto, em vias urbanas da sede e costa no
município de Camaçari - Bahia. O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, através da Comissão
Permanente de Licitação - Compel, torna público aos interessados, que a empresa OESTE
- Organização, Estradas, Topografia e Engenharia Ltda, insatisfeita / irresignada quanto à
sua Pontuação Técnica obtida, protocolou perante esta Compel, dia 13-09-2019
"tempestivamente" sua interposição de recurso, constando seus motivos e alegações. A
peça recursal encontra-se disponível no portal de compras do município para as contra-
razões, se assim o desejarem

Camaçari, 16 de setembro de 2019
MANOEL ALVES CARNEIRO

Presidente

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 11/2019

Contratação de empresa para a execução das obras do Programa de
Urbanização Integrada na Bacia do Rio Camaçari - FASE 1, integrante do Programa de
Saneamento Integrado do Ministério das Cidades - PAC 2. Na fase 1,estão previstas
intervenções nos trechos denominados de 3, 4, 5, 8, 9, 10 e 11 do Rio Camaçari e 13.3 do
Rio Pedreiras, localizado no Município de Camaçari - Bahia. O MUNICÍPIO DE CA M AÇ A R I ,
através da Comissão Permanente de Licitação - Compel, torna público aos interessados,
que de posse da proposta de preços / planilhas - CDr da empresa D P BARROS
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA realizou a devida análise "interna" dos preços
ofertados, cujo resultado foi pela "aprovação" tendo em vista o atendimento pleno as
regras editalicias, portanto, proposta de preços Classificada e a empresa apta a participar
das próximas fases do certame. Valor global Estimado pelo Municipio R$ 87.065.634,56.
ÚNICA EMPRESA PARTICIPANTE: D P BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA . Valor
Global Ofertado R$ 86.239.351,07.

Camaçari, 16 de setembro de 2019
MANOEL ALVES CARNEIRO

Presidente em exercício
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2019

A Prefeitura Municipal de Candeias/BA comunica aos interessados que realizará
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019, cujo objeto é aAQUISIÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS POR MEIO DE CHAMADA PÚBLICA COM CONTRATAÇÃO DE COOPERATIVAS
DE AGRICULTORES E/OU ASSOCIAÇÕES E EMPREENDEDORES RURAIS FAMILIARES, PARA O
FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE ORIGEM DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (AGRICULTURA FAMILIAR), DESTINADOS AOS ALUNOS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CANDEIAS/BA.Data para acolhimento da documentação:
18/09/2019 à 18/10/2019. Horário: 09:00hs às 14:00 horas. Edital disponível no site
transparencia.candeias.ba.gov.br/transparencia. Maiores informações através do e-mail:
copel.pmcandeias@gmail.com. Telefone para contato: (71) 3601-2725. Candeias/BA, 16 de
setembro de 2019.

TATIANE CARVALHO DE SOUZA
Presidente da COPEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-17T00:20:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




